
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 11 DEL 10/01/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI  SPECIALI PERICOLOSI  
C.E.R. 15.01010 * PRODOTTI  A SEGUTO DEL SERVIZI DI MANUTENZIONE ARE ED 
IMMOBILI COMUNALI - ANNO 2017  IMPEGNO ED AFFIDAMENTO INCARICO - CIG 
ZEB1CDE329 
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 11 DEL 10/01/2017 
OGGETTO: 
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI  SPECIALI PERICOLOSI  C.E.R. 
15.01010 * PRODOTTI  A SEGUTO DEL SERVIZI DI MANUTENZIONE ARE ED IMMOBILI 
COMUNALI - ANNO 2017  IMPEGNO ED AFFIDAMENTO INCARICO - CIG ZEB1CDE329 
 
Premesso che tra le operazioni di servizio effettuate dal personale dell’area tecnico manutentiva 
nel periodo estivo ci sono anche le operazioni di diserbo dei cigli stradali e di altre aree di 
manovra; 
 
Il servizio sopra indicato determina la produzione di rifiuti speciali/pericolosi, consistenti in 
imballaggi  contenenti  residui  di  sostanze pericolose o contaminanti da tali sostanze – contenitori 
fitofarmaci, C.E.R. 15.01.10*, che devono essere trattati in modo separato dai rifiuti solidi urbani; 
 
Le operazioni di raccolta, trasporto al punto di smaltimento dei rifiuti speciali/pericolosi,  deve 
essere svolto puntualmente da un' azienda in possesso delle autorizzazioni di legge, e non può 
rientrare nell'appalto della raccolta dei RSU; 

Il D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254 Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a 
norma dell'articolo 24 della L. 31 luglio 2002, n. 179.  stabilisce le procedure di gestione dei rifiuti 
pericolosi,  prodotti presso il consultorio dal servizio di prelievi ematici,  e dei registri di carico e 
scarico degli stessi. 

La ditta  EKOSATER s.r.l. per seguire le procedure di legge propone un servizio di ritiro a 
chiamata,  sulla base di specifica richiesta da parte dell’Ente che comporta le seguenti operazioni: 

− Raccolta e trasporti di prelievo del rifiuto con automezzi autorizzati iscritti all’Albo Nazionale 
Gestori Ambientali;  

− Compilazione dei Formulari d’identificazione del Rifiuto (F.I.R.) [Art. 193 D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i.] vidimati;  

− Operazioni di stoccaggio D15 o messa in riserva R13 eseguite presso impianto autorizzato o 
presso piattaforma autorizzata direttamente convenzionata con EKOSATER S.r.l.;  

− Trasporti e operazioni di smaltimento/recupero del rifiuto eseguite presso impianti finali 
autorizzati;   

 
Il preventivo di spesa pervenuto evidenzia quanto segue: 
 

− operazioni  di  raccolta  e  trasporto  primario  e  secondario  effettuate mediante  automezzo 
(furgone) autorizzato ed operatore specializzato  € 50,00 + IVA per viaggio; 

− stoccaggio e successivo smaltimento a norma di legge:  
      costo di stoccaggio    15,00  €  
      costo di smaltimento      3,00  €/kg  con un minimo fatturabile: 60,00 € + IVA 22%  
      per singolo Formulario di Identificazione del Rifiuto trasportato (quindi fino a 20 Kg   
      sono compresi nel prezzo); 
 
la una spesa preventivata per ogni servizio è di  € 125,00 + IVA fino al 31 Dic. 2017,  tenuto conto 
che annualmente è necessario n. 1 servizio, la somma da impegnare ammonta ad  € 152,50 IVA 
compresa; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a € 150.000,00; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 



comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 
502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta EKOSATER s.r.l.  con sede in San Pietro Mosezzo  
Via Marelli, 33  come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INPS_ 4983488 del 16 
Nov. 2016, con validità fino al 16 Mar. 2017; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n.  ZEB1CDE329  ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 

di dare atto deve essere eseguita la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti 
speciali/pericolosi codice C.E.R. 15.01.10* che verranno prodotti operazioni di servizio effettuate 
dal personale dell’area tecnico manutentiva nel periodo estivo; 
 
di affidare, per l’anno 2017,  l'incarico per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti sanitari, 
e la l'incarico per la compilazione dei formulari di trasporto, alla ditta EKOSATER s.r.l.  con sede  
in San Pietro Mosezzo  Via  Marelli, 33, con le modalità di cui in premessa,  per  una  spesa  
complessiva di  € 152,50 IVA compresa; 
 
Di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZEB1CDE329; 
 
Di imputare la spesa di € 152,50 al capitolo sul cap. n. 3550/2/1 cod. int. 09.03.1 - del piano 
finanziario del bilancio di previsione  2017; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
a)    registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di Bilancio di Previsione; 
b)   la comunicazione alla ditta  EKOSATER s.r.l  con sede in San Pietro Mosezzo   
      Via Marelli, 33 dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


